
69 

3.3.1 地下水现状调查与评价 

地下水环境现状监测点采用控制性布点与功能性布点相结合的布设原则。监测点应主

要布设在建设项目场地、周围环境敏感点、地下水污染源以及对于确定边界条件有控制意

义的地点。当现有监测点不能满足监测位置和监测深度要求时，应布设新的地下水现状监

测井，现状监测井的布设应兼顾地下水环境影响跟踪监测计划。 

监测层位应包括潜水含水层、可能受建设项目影响且具有饮用水开发利用价值的含水

层。一般情况下，地下水水位监测点数应大于相应评价级别地下水水质监测点数的 2 倍。 

地下水水质监测点布设的具体要求： 

1、监测点布设应尽可能靠近建设项目场地或主体工程，监测点数应根据评价等级和水
[...]
理合格后的废水经中芯国际废水总排口排入市政污水管网，最终排入大寺污水处理厂进一步

处理，车间 IW 罐出水执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）（三级）标准，详见下表。 

表 4.6-1  污水综合排放标准    单位：mg/L（pH 除外） 

污染物 pH SS COD BOD5 氨氮 总磷 总氮 动植物油 

限值 6～9 400 500 300 45 8.0 70 100 

根据建设单位提供的资料，本项目二期工程实施后，回用水执行《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工艺与产品用水标准，详见下表： 

 

 

 

 

 



106 

表 4.6-2 回用水水质标准 
序号 项目 单位 设计值 

1 pH / 6.5-7.5 

2 悬浮物 mg/L 3 

3 浊度 NTU ＜0.1 

4 色度 度 ≤30 

5 BOD mg/L ≤8 

6 COD mg/L ≤8 

9 氨氮（以 N 计） mg/L ≤5 

10 总磷（以 P 计）  mg/L ≤1 

11 总铜 mg/L 0.3 

本项目一期及二期工程废水中特征污染物铜的排放执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）。具体标准限值见下表。 

表 4.6-3 电镀污染物排放标准 

依据 污染物 标准限值 污染物排放监控位置 

GB21900-2008 

《电镀污染物 

排放标准》表 2 

总铜（mg/L） 0.5 中芯国际废水总排放口 

单位产品基准排水

量，L/m2（镀件镀

层） 

单层镀 200 
排水量计量位置与污染物排放监控位

置一致 

4.7 噪声  

施工期场界环境噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），具

体标准限值如下： 
表 4.7-1  施工阶段作业噪声限值    单位：dB(A) 
昼间 夜间 

70 55 

营运期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中 3 类

标准限值，详见下表。 

表 4.7-2  工业企业厂界环境噪声排放限值 

类别 昼间 夜间 

3 类 65 dB(A) 55dB(A) 

 



107 

4.8 固体 

固体废弃物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《天津市生活垃圾废弃物

管理规定》（2008.5.1）；一般工业固体废物执行 GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》及其修改清单； 

危险废物的收集、贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年

修改单、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）中的有关要求。 

总量控制指标 
根据国家有关规定，结合本项目污染物排放的实际情况和所在区域，确定本项目总量控

制因子为废水中的 COD、氨氮、总磷、总氮。 

根据工程分析，本项目实施后，厂区车间 IW 罐出口水量及水质情况如下表所示： 
表 4.9-1 本项目实施后车间 IW 罐出口水量及水质一览表 

名称 
水量

（m3/d） 
COD

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
总磷

（mg/L） 
总氮

（mg/L） 

本项

目实

施后 

一期工程 1632.3 110 9 13 2 

二期工程（封装废

水 200m3/d 进入回

用装置时） 
1444.2 119 10 15 2 

二期工程（封装废

水 460m3/d 进入回

用装置时） 
1211.5 136 12 17 1.7 

由于本项目二期工程实施后，车间排口废水排放量减少，保守估计，本项目实施后全厂

废水污染物排放总量以本项目一期工程实施后的废水污染物排放总量计。 
①预测排放量 

本项目一期工程实施后，车间 IW 罐出口水量及水质见表 4.9-1. 

根据工程分析，本项目车间 IW 罐出水排入中芯国际工业废水处理系统进行处理，处理

后的废水与经中芯国际生活污水处理设施处理后的生活污水、中芯国际冷却塔排水合并经中

芯国际废水总排口排入市政污水管网，最终排至大寺污水处理厂进一步处理。 

根据《飞思卡尔半导体（中国）有限公司集成电路封装测试扩充产能项目环境影响报告

表》（2019 年 3 月）及建设单位提供的资料，飞思卡尔厂区生活污水水质及水量如下表所示： 
表 4.9-2 厂区生活污水排水水质一览表 

项目 水量（m3/d） COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) 总磷(mg/L) 
生活污水水质（mg/L） 246 350 35 60 4 

中芯国际生活污水处理设施

（A2O 工艺） 246 60 60 60 60 



108 

（处理效率以 60%计） 
经处理后的生活污水水质

（mg/L） 246 140 14 24 1.6 

根据《飞思卡尔半导体（中国）有限公司集成电路封装测试扩充产能项目环境影响报告

表》（2019 年 3 月）及建设单位提供的资料，中芯国际冷却塔排水水质及水量如下表所示： 
表 4.9-3 中芯国际冷却塔排水水质一览表 

项目 水量（m3/d） COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) 总磷(mg/L) 
中芯国际冷却塔排水（mg/L） 90 30 1 3 0.6 

 
综上，本项目一期工程实施后，全厂废水预测排放总量如下： 

表 4.9-4 本项目实施后全厂废水预测排放总量一览表 
项目 水量（m3/d） COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) 总磷(mg/L) 

车间排口 1632.3 110 9 13 2 
生活污水 246 140 14 24 1.6 

中芯国际冷却塔 90 30 1 3 0.6 

厂区总排口 1968.3 110 9.3 10.6 1.9 

 
则本项目实施后，全厂废水预测排放总量如下： 
COD 按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×110mg/L×365d×10-6=79.03t/a； 

NH3-N 按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×9.3mg/L×365d×10-6=6.68t/a； 

总磷按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×1.9mg/L×365d×10-6=1.365t/a； 

总氮按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×10.6mg/L×365d×10-6=7.615t/a。 
②按排放标准浓度核算总量 

本项目市政污水管网接管标准执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）表 1“污染

物最高允许排放浓度”三级标准，具体标准限值分别为 COD 500mg/L，NH3-N 45mg/L、总磷

8mg/L、总氮 70mg/L，本项目核定污染物总量指标=排水量×三级标准浓度，则 

COD 按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×500mg/L×365d×10-6=359.215t/a； 

NH3-N 按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×45mg/L×365d×10-6=32.329t/a； 

总磷按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×8mg/L×365d×10-6=5.747t/a； 

总氮按排放标准浓度核算总量=1968.3t/a×70mg/L×365d×10-6=50.290t/a。 
③排入外环境的量 

大寺污水处理厂出水执行天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）

A 标准（COD 30mg/L、氨氮 1.5mg/L（每年 11 月 1 日至 3 月 31 日执行 3.0mg/L）、总磷 0.3 

mg/L、总氮 10mg/L）。本项目主要污染物最终排入外环境排放总量=废水排水量×排放标准，分



109 

别为： 

COD 排入外环境量=1968.3m3/a ×30mg/L×365d×10-6 =21.553t/a； 

氨氮排入外环境量=（1968.3m3/a×1.5mg/L×7/12+1968.3m3/a×3.0mg/L×5/12）×365d×10-6= 

1.527t/a； 

总磷排入外环境量=1968.3m3/a×0.3mg/L×365d×10-6=0.216t/a； 

总氮排入外环境量=1968.3m3/a×10mg/L×365d×10-6=7.185t/a。 

    综上，本项目实施后，污染物排放总量三本账如下表所示： 

表 4.9-5 本项目实施前污染物排放总量三本账一览表 单位：t/a 

综上，本项目实施后，不新增废水污染物总量。 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

类

别 
污染物 

现有工

程排放

量 

现有

工程

环评

批复

量 

本项目 
以新带

老削减

量 

本项目实

施后全厂

总量 

排放增减

量 预测产

生量 
标准核

算总量 

排入外

环境的

量 

废

水 

COD 79.73 79.73 79.03 359.215 21.553 / 79.03 -0.7 
氨氮 7.44 7.44 6.68 32.329 1.527 / 6.68 -0.76 
总磷 0.662 - 1.365 5.747 0.216  1.365  
总氮 13.101 - 7.615 50.290 7.185  7.615  



110 

5、建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示）： 

5.1 施工期 

本项目施工期主要为改造闲置车间，并购置安装、调试设备等，主要施工流程如下图

所示： 

车间隔断 装饰工程 设备安装 验收、投入运行

扬尘、噪声
扬尘、有机废气、

噪声 噪声

生活废水、建筑垃圾  
图 5.1-1 施工期主要流程图 

5.2 营运期 

本项目在飞思卡尔现有封装车间内、外建设一套废水处理及回用装置，以处理及回用生

产车间产生的水切割/减薄废水、封装废水和去毛刺废水。本项目一次设计，分两期实施，

下面分别介绍一期工程及二期工程的工艺流程。 

一、一期工程工艺流程 

本项目一期工程工艺流程如下图所示： 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



111 

封装废水

去毛刺废水

pH调节区 初沉区 混凝沉淀区 斜板沉淀区

IW罐

微电解 混凝沉淀区 斜板沉淀区 臭氧氧化

污泥浓缩池

均质槽

氢氧化钠 PAC

袋式过滤器

PAM

硫
酸
亚

铁

双
氧

水

氢
氧
化

钠

P
A
C

P
A
M硫酸

经现有车间总排口
排至中芯国际生产

废水处理系统

干污泥

上清液W1

芬顿氧化区

活性炭过滤器

G1

G1 G1

硫酸

储罐

G2

S2

S1

S3

G1

G1

 
注：[1]2 个蓝色虚线方框为 2 个一体式反应槽。 

[2]G 为废气，W 为废水，S 为固体废物。 
    [3]红色箭头为废水走向，黑色箭头为污泥走向。 

图 5.2-1 本项目一期工程工艺流程



112 

工艺流程简述如下： 

    （1）封装废水处理系统 

本项目封装废水处理工艺为“pH 调节+混凝沉淀+过滤”，采用一体化处理设备进行处理，

即从生产线上产生的封装废水通过密闭管道输送至本项目一体化反应设备，一体化反应设

备出水经袋式过滤器处理后，经管道排放至车间 IW 罐。 

    处理工艺简述如下： 

1）一体化反应设备：一体化反应设备内根据各功能区的不同设有不同的隔断，各隔断

上设置孔洞，使相邻隔断间的废水在压力作用下从上一功能区流至至下一功能区。封装废

水一体化反应设备主要的功能区包括 pH 调节区、初沉区、混凝沉淀区、斜板沉淀区。 

①pH 调节：由于封装废水 pH 值较低，进入一体式反应槽的废水首先进入 pH 调节区，

pH 调节溶液为 40%氢氧化钠溶液，通过自动计量控制系统控制 pH 调节溶液的用量。该工

序将废水 pH 调节至 8.2-8.5，使废水中的总铜转化为氢氧化铜。 

②初沉区：经 pH 调节后的废水自流至初沉区，废水中的氢氧化铜形成沉淀而去除部分

铜离子。沉淀经密闭管道输送至污泥浓缩池进行浓缩，上清液自流至混凝沉淀区。 

③混凝沉淀区：自流至混凝沉淀区的废水，通过自动计量系统加入 PAC、PAM 药剂，

并进行搅拌（搅拌转速约 40 转/mim），以去除废水中的铜离子和悬浮物。 

④斜板沉淀区：经混凝沉淀处理后的废水自流至斜板沉淀区进行沉降，沉降后的污泥通

过密闭管道输送至污泥浓缩池进行浓缩，上清液经泵送至袋式过滤器进行过滤。  

根据设计单位提供的资料，封装废水在一体化反应设备中停留时间约为 4h。一体化反

应设备中初尘区和斜板沉淀区产生的污泥经密闭管道输送至污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后

的污泥经密闭管道输送至板式压滤机进行压滤，压滤后产生干污泥 S1，污泥浓缩及压滤工

序产生上清液 W1，一体化反应设备、污泥浓缩池及板式压滤机运行过程中产生臭气 G1。 

2）袋式过滤器：一体式反应槽出水经传输泵进入袋式过滤器进行过滤，进一步去除废

水中的悬浮物及浊度。袋式过滤器运营一段时间后需要更换袋式过滤器，产生废过滤器 S2。 

袋式过滤器出水经泵送至车间 IW 罐，IW 罐出水排入中芯国际生产废水处理系统进一

步处理，处理后的废水经中芯国际废水总排口（由中芯国际管理）排入市政污水管网，最

终排入大寺污水处理厂。 

本项目一体式反应槽顶部用玻璃钢盖板盖板封盖，并在顶板用 PVC 气管收集槽内空气，

每个槽的吸气量为该槽内水面上空室气量的 8 倍，确保槽内空室为微负压，不产生无组织



113 

废气；污泥浓缩池为加盖密闭，盖顶用 PVC 气管收集浓缩过程中产生的臭气；板式压滤机

正常运营时设置密闭软帘，运行过程中产生的臭气用 PVC 气管整体收集。上述臭气经收集

后，进入本项目新建的废气处理设施“UV 光氧+活性炭吸附”进行处理，处理后的废气经新

建的 1 根 25m 高的排气筒 P3 排放。S1 经包装桶包装后暂存至厂区现有的危废暂存间，定

期交由有资质单位进行处置。W1 经密闭管道输送至去毛刺废水处理工艺中的均质槽进一

步处理。 

（2）去毛刺废水处理系统 

本项目去毛刺废水的处理工艺为“微电解+芬顿氧化+混凝沉淀+臭氧氧化+活性炭过

滤”，即从生产线上产生的去毛刺废水通过密闭管道输送均质槽，再经泵送至一体化反应设

备内进行处理，一体化反应设备出水再臭氧氧化和活性炭过滤处理后排入车间 IW 罐。 

去毛刺废水处理工艺简述如下： 

1）均质槽：从生产线产生的去毛刺废水首先进入均质槽进行水量及水质稳定调节，后

通过泵泵入微电解槽。根据设计单位提供的资料，去毛刺废水在均质槽的停留时间约 10h。 

2）微电解：微电解是处理高浓有机废水的一种有效工艺，它是在不通电的情况下，利

用填充在废水中的微电解材料自身产生 1.2V 电位差对废水进行电解处理，以达到降解有机

污染物的目的。当系统通水后，设备内会形成无数的微电池系统，在其作用空间构成一个

电场，能与废水中的许多组分发生氧化还原反应，达到降解脱色的目的。 

由于去毛刺废水 COD 较高，且基本没有 BOD，生化性能差，因此废水首先进行微电

解处理，降低废水中的 COD 和色度。根据设计单位提供的资料，微电解去除 COD 的效率

约为 50%-80%。根据设计单位提供的资料，去毛刺废水在微电解槽的停留时间约 2h。微电

解槽运营过程中产生臭气 G1。微电解工序运行一定时间后，需要更换电解材料，产生废电

解材料 S3。 

微电解处理后的废水经泵送入一体化反应设备进行处理。 

3）一体化反应设备：一体化反应设备根据各功能区的不同设有不同的隔断，各隔断上

设置孔洞，使相邻隔断间的废水在压力作用下从上一功能区自流至下一功能区。去毛刺废

水一体化反应设备主要的功能区包括芬顿氧化区、混凝沉淀区、斜板沉淀区，其中芬顿氧

化工艺主要原理介绍如下： 

     芬顿氧化：芬顿氧化工艺的原理为在酸性条件下，双氧水在亚铁离子的存在下生产强

氧化能力的羟基自由基.OH，并引入更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解。其氧化过



114 

程为链式反应，其中以.OH 产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成链的节点，

各活性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其矿

化为 CO2 和 H2O 等无机物，达到降解有机物的目的。 

①芬顿氧化区：经过微电解处理后的废水进入芬顿氧化区，进一步去除废水中的 COD

和色度，根据设计单位提供的资料，芬顿氧化去除 COD 的效率约为 50%-80%。 

②混凝沉淀区：经过芬顿氧化后的废水进行混凝沉淀区，通过自动计量系统加入氢氧化

钠、PAM 和 PAC 进行混凝沉淀，使废水中的悬浮物和大部分被降解的有机物形成沉淀。 

③斜板沉淀区：经混凝沉淀处理后的废水自流至斜板沉淀区进行沉降，沉降后的污泥通

过密闭管道输送至污泥浓缩池进行浓缩，上清液经泵送至活性炭过滤器进行过滤。 

根据设计单位提供的资料，去毛刺废水在一体化反应设备中的停留时间约为 10h。一体

化反应设备中，混凝沉淀区沉降下来的污泥经管道输送至污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的

污泥经密闭管道输送至板式压滤机进行压滤，压滤后产生干污泥 S1。浓缩和压滤工序产生

上清液 W1。一体化反应设备、污泥浓缩池及板式压滤机运行过程中产生臭气 G1。 

3）臭氧氧化：活性炭过滤出水进入臭氧氧化单元，臭氧是强氧化剂，可进一步去除废

水中的有机物和色度。根据设计单位提供的资料，去毛刺废水在臭氧氧化单元的停留时间

约为 2min。 

4）活性炭过滤：臭氧氧化单元出水经泵送至活性炭过滤器，进一步去除废水中的 COD、

悬浮物及色度。该工序运行过程中产生废活性炭 S4。根据设计单位提供的资料，去毛刺废

水在活性炭过滤单元的停留时间约为 17min。 

活性炭过滤单元出水进入清水槽，根据设计单位提供的资料，废水在清水槽的停留时

间约为 3h。 

清水槽出水排入车间现有 IW 罐，IW 罐出水排入中芯国际生产废水处理系统进一步处

理，处理后的废水经中芯国际废水总排口（由中芯国际管理）排入市政污水管网，最终排

入大寺污水处理厂。 

本项目一体化反应设备顶部用玻璃钢盖板盖板封盖，并在顶板用 PVC 气管收集槽内空

气，每个槽的吸气量为该槽内水面上空室气量的 8 倍，确保槽内空室为微负压，不产生无

组织废气；均质槽、微电解槽、污泥浓缩池为加盖密闭，盖顶用 PVC 气管收集浓缩过程中

产生的臭气；板式压滤机正常运营时设置密闭软帘，运行过程中产生的臭气用 PVC 气管整

体收集。上述臭气经收集后，进入本项目新建的废气处理设施“UV 光氧+活性炭吸附”进行



115 

处理，处理后的废气经新建的 1 根 25m 高的排气筒 P3 有组织排放。S1、S2、S3 和 S4 均

为危险废物，分别经包装桶包装后暂存至厂区现有的危废暂存间，定期交由有资质单位进

行处置。W1 经密闭管道输送至去毛刺废水处理工艺中的均质槽进一步处理。 

    另外，芬顿氧化单元涉及硫酸，本项目硫酸储存在硫酸储罐。硫酸储罐运行时产生大小

呼吸废气 G2，经硫酸储罐顶部的酸雾吸收器吸收后，尾气排至均质槽进一步吸收处理，处

理后的尾气经均质槽上部与槽顶玻璃钢盖板相连的 PVC 气管收集后，与经处理后的恶臭气

体合并排入新建的 1 根 25m 高的排气筒 P3 有组织排放。 

二、二期工程工艺流程 

本项目二期工程为新建一套封装废水和水切割/减薄废水的回用装置，废水回用设施

处理工艺为“BAC 生物活性炭+超滤+紫外杀菌+过滤+RO 膜”，BAC 生物活性炭的原理介

绍如下： 

    BAC 生物活性炭：是指将微生物对有机物的降解及活性炭对有机物的吸附作用相结合

的一种处理废水处理方法，利用活性炭巨大的表面积和发达的孔隙结构对水中有机物和溶

解氧的强吸附特性，以及其作为载体可作为微生物聚集、繁殖、生长的良好场所，在适当

的温度和营养条件下，使吸附的有机物得以分解，同时不断空出一些吸附空位以供其继续

进行吸附，延长了活性炭的寿命，难降解的有机物因被吸附在活性炭表面富集，也增加了

有机物与生物的接触时间，进而降解有机物。根据设计单位提供的资料，BAC 生物活性炭

对有机物的去除效率约为 50%-70%。保守考虑，本次评价 BAC 生物活性炭对有机物去除

效率取 50%。 

本项目二期工程工艺流程如下图所示： 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



116 

 

封装废水

去毛刺废水

pH调节区 初沉区 混凝沉淀区 斜板沉淀区

IW罐

微电解区 混凝沉淀区 斜板沉淀区 臭氧氧化

污泥浓缩池

均质槽

PAC

袋式过滤器

PAM

硫
酸
亚

铁

双
氧

水

氢
氧
化

钠

P
A
C

P
A
M硫酸

经现有车间总排口
排至中芯国际生产

废水处理系统

干污泥

上清液W1

芬顿氧化区

活性炭过滤器

G1

G1 G1

硫酸

储罐

G2

S2

S1

S4

BAC生物处

理系统
超滤系统

进水池
水切割/减
薄废水

UV 过滤器 RO系统 产水箱

S5 S6 S7 S8 S9

G1

W2 W3 W4

S3

G1

 
 注：[1]2 个蓝色虚线方框为 2 个一体式反应槽。 
[2]G 为废气，W 为废水，S 为固体废物。 

    [3]红色箭头为废水走向，黑色箭头为污泥走向，

蓝色箭头为产水走向，紫色箭头为 RO 系统浓水

走向。 
    [4]红色虚线方框为本项目一期工程内容。 

图 5.2-1 本项目二期工程工艺流程图（460m3/d 封装废水进入回用装置时） 



117 

二期工程工艺流程简述如下：  

1）封装废水预处理：由于封装废水 pH 值较低，首先进入封装废水一体化处理设备 pH

调节区进行 pH 调节，pH 调节溶液为 40%氢氧化钠溶液，通过自动计量控制系统控制 pH

调节溶液的用量。该工序将 pH 调节至 8.2-8.5，使废水中的总铜转化为氢氧化铜而去除部

分铜离子，避免铜离子对后续生物系统造成影响。经 pH 调节后的废水自流至初沉区，经泵

抽出至进水箱。 

2）进水：经泵送至进水箱的封装废水与进入进水箱的水切割/减薄废水合并，进行 pH

调节，将 pH 调至中性，避免对后续生物系统造成影响。根据设计单位提供的资料，废水在

进水箱停留时间约 38min。 

3）BAC 生物处理系统：进水箱出水经泵送至 BAC 生物活性炭装置进行处理，去除

COD、BOD 等。BAC 生物系统工作一段时间后，需要进行反洗，反洗用水为回用系统产生

的回用水，反洗周期为 24h。BAC 生物系统需要定期更换，更换周期为 2 年。根据设计单

位提供的资料，废水在 BAC 生物处理系统停留时间约为 14min。 

BAC 生物处理系统为密闭，且正常运行时为压力运行（约 0.2Mpa），因此运营过程中

不产生臭气。BAC 生物处理系统产生的污染物为反洗废水 W2 和废 BAC 生物活性炭 S5。

W2 进入封装废水一体化反应设备中的“混凝沉淀区”进一步处理。S5 定期更换后交由有资

质厂家回收处理。 

4）超滤：BAC 生物处理系统出水通过提升泵泵入超滤装置，超滤系统深度去除水中的

悬浮物、胶体、细菌等。超滤系统产水进入超滤产水池。根据设计单位提供的资料，废水在

超滤系统停留时间约为 0.8h。超滤系统自带反冲洗系统，每工作 1h 后，系统将自动进行反

冲洗，反冲洗水来自本项目回用系统的产水。超滤系统每半个月需要进行化学清洗，清洗

采用 10%次氯酸钠溶液。 

该工序产生的主要污染物为超滤系统反洗产生的反洗废水、定期化学清洗产生的化学

清洗废水 W3 和定期更换超滤膜产生的废超滤膜 S6。W3 进入封装废水一体化反应设备中

的“混凝沉淀区”进一步处理。S6 定期更换后交由厂家回收处理。 

5）紫外杀菌：超滤产水池出水通过泵送至紫外杀菌装置，去除水中的细菌等。根据设

计单位提供的资料，废水在紫外杀菌系统停留时间约为 1.6h。该工序产生的污染物主要为

废 UV 灯管 S7，S7 为危险废物，经包装桶包装后暂存于厂区危险废物暂存间，定期交由有

资质单位进行处置。 



118 

6）保安过滤器：紫外杀菌后的水通过传输泵进入过滤系统进行过滤，进一步去除废水

中的悬浮物等。根据设计单位提供的资料，废水在过滤系统停留时间约为 2h。过滤器运行

一段时间后需要更换过滤器，产生废过滤器 S8，S8 为危险废物，经包装桶包装后暂存于厂

区危险废物暂存间，定期交由有资质单位进行处置。 

7）RO 系统：过滤器出水通过传输泵进入反渗透装置。本项目设置 1 级反渗透（RO）

装置，反渗透装置出水进入车间现有的产水箱（120m3），反渗透装置产生的浓水进入封装

废水一体化反应设备中的“混凝沉淀区”进一步处理。根据设计单位提供的资料，反渗透装

置产水率约为 75%。根据设计单位提供的资料，废水在 RO 系统停留时间约为 0.6h。反渗

透装置每工作一段时间后，需要对反渗透膜进行化学清洗，清洗周期为 3 个月，清洗溶液

为 40%氢氧化钠溶液。 

该工序产生的主要污染物为 RO 膜定期化学清洗产生的化学清洗废水和定期更换 RO

膜产生的废 RO 膜 S9。化学清洗废水进入封装废水一体化反应设备中的“混凝沉淀区”进一

步处理。S9 定期更换后交由厂家回收处理。 

综上，本项目回用系统产生的回用水经管道泵送至车间现有的产水罐（120m3）暂存，

回用水系统产生的 RO 装置浓水、超滤反冲洗及化学清洗废水、RO 装置化学清洗废水均入

封装废水一体化反应设备中的“混凝沉淀区”进一步处理。经封装废水处理系统处理后的废

水与经去毛刺废水处理系统处理后的废水一起经管道进入车间现有的 IW 罐，IW 罐出水排

入中芯国际生产废水处理系统进一步处理，处理后的废水经中芯国际废水总排口（由中芯

国际管理）排入市政污水管网，最终排入大寺污水处理厂。 

5.3主要污染工序 

5.3.1 施工期 

本项目一期工程施工期主要为改造闲置车间，并购置安装、调试设备，施工期主要污

染源为车间改造过程产生的扬尘、噪声及设备安装过程产生的噪音；施工过程产生的固废

（建筑垃圾）；施工人员产生的生活污水及生活垃圾等，施工周期较短，产生的污染物较

少。 

本项目二期工程施工期主要为拆除现有废水回用装置，改造闲置车间，并购置安装、

调试设备，施工期主要污染源为拆除现有回用装置及车间改造过程产生的扬尘、噪声及设

备安装过程产生的噪音；施工过程产生的固废（建筑垃圾）；施工人员产生的生活污水及

生活垃圾等，施工周期较短，产生的污染物较少。 
 



119 

5.3.2 运营期 

（1）废气 

运营期产生的废气主要包括一体式反应槽、均质槽、微电解槽、污泥浓缩池、板框压

滤机等运行过程中产生的臭气 G1 和硫酸储罐产生的大小呼吸废气 G2。 

①臭气 G1 

本项目废水处理过程中产生恶臭污气体，主要成分为硫化氢、甲硫醇、氨、三甲胺等，

最常见的是硫化氢和氨。根据《城镇污水处理厂除臭中试》（李云路等，2009）和现场调

查，本项目臭气的主要散发源是均质槽、一体式反应槽、微电解槽、污泥浓缩池、板框压滤

机等。 

目前废水处理恶臭类污染物质源强的测算通常采用经验类比法，参考《城市污水处理

厂恶臭影响及对策分析》（黑龙江环境通报 王喜红 2011,35(3）:82-84），文章中指出污水

处理厂恶臭物质源强与污水水质、处理工艺、各构筑物尺寸、污泥处理方式、风速、气温等

因素存在较大关系。恶臭源强通常可按产生恶臭设施的构筑物尺寸进行粗算，主要构筑物

恶臭污染源强如下： 

表 5.3-1 污水处理构筑物单位面积恶臭污染物排放源强 
构筑物名称 NH3（mg/s.m2） H2S（mg/s.m2） 
初沉池 0.61 0.001068 
生化池 0.0049 0.00026 

污泥浓缩/脱水机房 0.103 0.00003 

本项目均质槽、微电解槽、一体式反应槽等恶臭污染物排放源强参考上表初沉池恶臭

污染物排放源强，污泥浓缩池和板框压滤机等恶臭污染物排放源强参考上表污泥浓缩/脱水

机房恶臭污染物排放源强，详见下表。 

表 5.3-2 本项目污水处理主要构筑物恶臭气体产生源强汇总表 
排

放

形

式 

构筑物名称 计算面积（m2） 

NH3 H2S 
单位面积排

放量

（mg/s.m2） 

源强

（kg/h） 

单位面积排

放量

（mg/s.m2） 

源强

（kg/h） 

有

组

织

排

放

P3 

均质槽 3.2 0.61 0.0070 0.001068 0.00001 
一体化反应

槽（封装废

水处理工

艺） 

6.1×2.7=16.47 0.61 0.0362 0.001068 0.00006 

一体化反应

槽（去毛刺

废水处理工

2.7×2.3=6.21 0.61 0.0136 0.001068 0.00002 



120 

艺） 
微电解槽 2.0 0.61 0.0044 0.001068 0.000005 
污泥浓缩池 3.14 0.103 0.0012 0.00003 0.0000003 
板框压滤机[1] 10.26 0.103 0.0038 0.00003 0.000001 

合计 / / 0.0662 / 0.0000963 

注：板框压滤机以运行时设置的密闭软帘的尺寸计。 

本项目一体式反应槽顶部用玻璃钢盖板盖板封盖，并在顶板用 PVC 气管收集槽内空

气，每个槽的吸气量为该槽内水面上空室气量的 8 倍，确保槽内空室为微负压，不产生无

组织废气；污泥浓缩池、均质槽、微电解槽均为加盖密闭，盖顶用 PVC 气管收集浓缩过程

中产生的臭气；板式压滤机正常运营时设置密闭软帘，运行过程中产生的臭气用 PVC 气管

整体收集。上述臭气经收集后，进入本项目新建的废气处理设施“UV 光氧+活性炭吸附”进

行处理，处理后的废气经新建的 1 根 25m 高的排气筒 P3 排放。根据设计单位提供的资料，

本项目臭气收集系统效率为 100%，UV 光氧臭气的去除效率约 20%，活性炭吸附装置对臭

气的去除效率约 60%，通过计算，本项目臭气处理系统总去除效率约 68%。 

本项目各构筑物的除臭所示设置情况如下： 

表 5.3-3 本项目除臭措施一览表 

名称 建构形式 封闭方式 集气方式 
除臭设备及

风量 
排气筒 

治理措

施 
均质槽 地上 加盖密闭 整体收集 300 

设有独立风机

（风量约

1500m3/h），处

理后的废气经新

建的 1 根 25m
高的排气筒 P3

排放 

UV 光

氧+活
性炭吸

附（除

臭效率

约

68%） 

一体化反应槽

（封装废水处理

工艺） 
地上 

微负压收集 
完全负压收

集 

400 

一体化反应槽

（去毛刺废水处

理工艺） 
地上 200 

微电解槽 地上 加盖密闭 整体收集 100 

污泥浓缩池 地上 加盖密闭 整体收集 100 

板框压滤机 地上 
设置密闭软

帘 
整体收集 400 

本项目废气集气示意图如下图所示： 

 
 
 

 



121 

 
图 5.3-1 本项目废气收集处理示意图 

本项目臭气经除臭措施处理后，恶臭污染物排放源强见下表： 

表 5.3-4 本项目恶臭污染物产生及排放源强一览表 

排放源 

产生源强 除

臭

效

率 

风量

m3/h 

排放源强 
NH3 H2S NH3 H2S 

浓度

mg/m3 
速率

kg/h 